
Materiál byl edičně zpracován projektem POSPOLU na základě podkladů výše uvedené školy. 
Text neprošel jazykovou úpravou. Aktivity školy mohou být závislé na konkrétním školním 
vzdělávacím programu a za jejich konání v souladu s legislativou je plně odpovědný ředitel 
školy. 

Podpora spolupráce škol a firem se zaměřením na odborné vzdělávání v praxi (Pospolu) 
www.projektpospolu.cz  

1  
 

 

Případové studie:  28-42-L/01 Chemik operátor 

Škola: Integrovaná střední škola – Centrum odborné přípravy a 

Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Valašské 

Meziříčí 
Stav ke dni: 7.7.2014 

 

Úvodní komentář k případové studii: 

Integrovaná střední škola – Centrum odborné přípravy a Jazyková škola s právem státní 

jazykové zkoušky Valašské Meziříčí vznikla sloučením několika právních subjektů. Vznikl 

tak vzdělávací subjekt s pestrou nabídkou oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou, 

oborů středního vzdělání s výučním listem a oborů nástavbového studia v elektrotechnickém, 

strojním, potravinářském a chemickém směru. Obor 28-42-L/01 Chemik operátor je zaměřen 

na přípravu k výkonu povolání v chemickém průmyslu, v různých odvětvích 

zpracovatelského průmyslu chemického zaměření a v různých typech laboratoří. 

 

Původní podklad dodaný školou ke stažení na: 
http://pospolu.rvp.cz/filemanager/userfiles/PripadoveStudie/28_studie-L.pdf 
 

Forma spolupráce 

Spoluautor (firma) 
Stručné shrnutí formy spolupráce 

Odborná praxe 

 

DEZA, a. s., 

Valašské Meziříčí 

 Odborná praxe je realizována v provozních prostorách firmy ve 3. a 

4. ročníku vždy v rozsahu 10 pracovních dnů. 

 Žáci jsou zařazeni na provozní střediska firmy, kde vykonávají 

pracovní činnosti pod dozorem pověřeného pracovníka firmy. 

 Materiální a technické zabezpečení zajišťuje firma na svých 

provozních pracovištích. 

 Na pracovišti je pověřený pracovník firmy. 

Nábor nových žáků 

 

DEZA, a. s., 

Valašské Meziříčí 

 Firma se účastní náboru formou prezentace na dni otevřených 

dveří. 

 Poskytuje žákům oboru stipendium a odměny za dosažený 

prospěch v pololetí a na konci školního roku. 

 Dny otevřených dveří – jedná se o jednorázové akce v období 

listopad – leden. 

 Stipendium je poskytováno měsíčně v období celého školního roku. 

Více o této formě spolupráce na straně 2 

 

http://www.projektpospolu.cz/
http://pospolu.rvp.cz/filemanager/userfiles/PripadoveStudie/28_studie-L.pdf


Materiál byl edičně zpracován projektem POSPOLU na základě podkladů výše uvedené školy. 
Text neprošel jazykovou úpravou. Aktivity školy mohou být závislé na konkrétním školním 
vzdělávacím programu a za jejich konání v souladu s legislativou je plně odpovědný ředitel 
školy. 

Podpora spolupráce škol a firem se zaměřením na odborné vzdělávání v praxi (Pospolu) 
www.projektpospolu.cz  

2  
 

 

Název: 

 

Nábor nových žáků – Valašské Meziříčí – DEZA, a. s. 

 
Škola (jako autor): 

 

Integrovaná střední škola – Centrum odborné přípravy a Jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky Valašské Meziříčí, Palackého 49, Valašské Meziříčí 

 
Spoluautor: 
 

DEZA, a. s., Valašské Meziříčí 

 
Charakteristika školy: 

 

Integrovaná střední škola – Centrum odborné přípravy a Jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky Valašské Meziříčí vznikla sloučením několika právních subjektů: v roce 1994 Středního 

odborného učiliště elektrotechnického, Středního odborného učiliště chemického a Státní 

jazykové školy. V roce 2006 došlo ke sloučení se Středním odborným učilištěm potravinářským 

Valašské Meziříčí. Vznikl tak vzdělávací subjekt s pestrou nabídkou oborů středního vzdělání 

s maturitní zkouškou, oborů středního vzdělání s výučním listem a oborů nástavbového studia v 

elektrotechnickém, strojním, potravinářském a chemickém směru, který ve školním roce 2013–

2014 využívá 635 žáků. 

 

Kód a název oboru vzdělání: 

 

28-42-L/01 Chemik operátor 

 

Charakteristika oboru: 

 

Obor 28-42-L/01 Chemik operátor je zaměřen na přípravu k výkonu povolání v chemickém 

průmyslu, v různých odvětvích zpracovatelského průmyslu chemického zaměření a v různých 

typech laboratoří. Absolvent se umí správně orientovat v principech prováděných 

technologických operací, má vytvořeny předpoklady k tomu, aby po příslušné praxi byl schopen 

se samostatně orientovat ve funkčních technologických schématech, samostatně obsluhovat 

chemicko-technologická zařízení a aparatury a aby rozpoznal variability technologických 

procesů.  

Absolvent je současně vybaven znalostmi, vědomostmi a dovednostmi pro práci v chemické 

laboratoři, umí sestavit jednoduché laboratorní aparatury, provádí odběr vzorků a jejich 

laboratorní rozbory, průběžně je vyhodnocuje za účelem kontroly příslušných technologických 

úseků chemické výroby, při práci využívá nabyté zručnosti a přesně dodržuje laboratorní 

reglement.  

Absolvent dodržuje na všech technologických úsecích chemických výrob a v chemických 

laboratořích zásady bezpečnosti a hygieny práce. Uplatní se v povoláních chemický technik, v 

typových pozicích technolog, dispečer, kontrolor jakosti, mistr, normovač, technický manažer 

provozu, obsluha technologických zařízení, péče o životní prostředí a dalších. 

 

http://www.projektpospolu.cz/


Materiál byl edičně zpracován projektem POSPOLU na základě podkladů výše uvedené školy. 
Text neprošel jazykovou úpravou. Aktivity školy mohou být závislé na konkrétním školním 
vzdělávacím programu a za jejich konání v souladu s legislativou je plně odpovědný ředitel 
školy. 

Podpora spolupráce škol a firem se zaměřením na odborné vzdělávání v praxi (Pospolu) 
www.projektpospolu.cz  

3  
 

 

Historie spolupráce mezi školou a firmou: 
 

Dlouholetá spolupráce. 

 

Plánování spolupráce: 

 

Na školní rok dopředu. 

 
Organizační zajištění: 

 

Firma se účastní náboru formou prezentace na dni otevřených dveří a propagačními materiály, 

poskytuje žákům oboru stipendium a odměny za dosažený prospěch v pololetí a na konci 

školního roku. Dny otevřených dveří – jedná se o jednorázové akce v období listopad – leden, 

stipendium je poskytováno měsíčně v období celého školního roku, v pololetí a na konci školního 

roku jsou vypláceny odměny za dosažený prospěch. Dny otevřených dveří jsou realizovány v 

prostorách školy, firma zajišťuje dostatek propagačních materiálů (letáky, brožury).  

Finanční prostředky na stipendium (200 Kč/žák/měsíc) jsou firmou převedeny na účet školy a 

prostřednictvím školy vypláceny žákům. Za firmu zajišťuje tuto akci jeden pověřený pracovník 

personálního a propagačního oddělení. Škola má sepsanou smlouvu s firmou o spolupráci a 

veškeré náklady na propagaci, stipendium a odměny za prospěch hradí firma. 

 

Hodnocení: 

 

Na den otevřených dveří má přístup široká veřejnost a škola sleduje počet zájemců o daný obor 

pomocí dotazníku, který je následně vyhodnocen. Stipendium má motivační charakter pro žáky – 

vede ke zvýšení počtu zájemců o obor a zlepšení studijních výsledků. 
 

Zkušenosti se spoluprací a plány do budoucna: 

 

Spolupráce s firmou na dnech otevřených dveří má dlouholetou tradici. Stipendium a odměny za 

prospěch jsou v letošním školním roce poskytovány poprvé a zaujaly veřejnost, proto se v tomto 

směru bude pokračovat. V příštích letech je možnost přizvat odborníka z praxe i na besedy s 

budoucími žáky, případně třídní schůzky budoucích žáků do základních škol. 
 

http://www.projektpospolu.cz/

